–先前指定為透過損益按公允價值衡量之金融資產及金融負債之指定及撤銷。

–部分非持有供交易之權益工具投資作透過其他綜合損益按公允價值衡量之指

定。

•若債務證券投資於國際財務報導準則第九號初始適用日之信用風險低，則本公

司假定該資產自原始認列日信用風險未顯著增加。

(4)國際財務報導準則第九號初次適用日之金融資產分類

適用國際會計準則第三十九號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準則

第九號衡量種類之金融資產，該金融資產民國一○七年一月一日之新衡量種類、

帳面金額及說明如下（金融負債之衡量種類及帳面金額未改變）：

IAS39 IFRS9

衡量種類 帳面金額 衡量種類 帳面金額
金融資產

現金及約當現金 放款及應收款(註3) 286,995 攤銷後成本 286,995

權益工具投資 備供出售金融資產_非流

動(註1)

85,595 透過損益按公允價值衡

量_非流動

85,595

以成本衡量之金融資產_

非流動(註2)

2,100 透過其他綜合損益按公

允價值衡量_非流動

2,100

應收票據及帳款淨

額

放款及應收款(註3) 169,647 攤銷後成本 169,647

其他金融資產 放款及應收款(註3) 158,114 攤銷後成本 158,114

其他金融資產(存

出保證金)

放款及應收款(註3) 612,091 攤銷後成本 612,091

-112-

位位速科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

註1：適用國際會計準則第三十九號時，該等權益工具被指定為透過損益按

公允價值衡量，因為本公司係以公允價值為基礎進行監督管理，該金

融資產已按國際財務報導準則第九號之規定分類為透過損益按公允價

值衡量，因此民國一○七年一月一日其他權益項目及保留盈餘分別減

少19,668千元及增加19,668千元。

註2：該等權益工具（以成本衡量之金融資產）代表本公司意圖長期持有策

略之投資，按照國際財務報導準則第九號之規定，本公司於初始適用

日指定該投資分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，因此，民國

一○七年一月一日該等資產之帳面金額增加4,600千元，且其他權益項

目及保留盈餘分別減少4,600千元及增加4,600千元。

註3：適用國際會計準則第三十九號時，現金及約當現金、應收票據及帳

款、存出保證金及其他金融資產係分類為放款及應收款，現行則分類

為按攤銷後成本衡量之金融資產。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調節

至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1
IAS 39

帳面金額 重分類 再衡量
IFRS 9

帳面金額
保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

透過損益按公允價值衡量之金融資產

加項―權益工具投資：

自備供出售轉入 $ - 85,595 - 19,668 (19,668)

合 計 $ - 85,595 - 85,595 19,668 (19,668)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資
產

備供出售(包括以成本衡量)IAS 39期初數 $ 85,595 - - - -

加項－權益工具投資：

自以成本衡量之金融資產轉入 - 2,100 - 4,600 (4,600)

減項－權益工具投資：

重分類至透過損益按公允價值衡量―
基於分類條件規定之重分類 - (85,595) - - -

合 計 $ 85,595 (83,495) - 2,100 4,600 (4,600)

按攤銷後成本衡量之金融資產

以成本衡量 IAS 39期初數 $ 2,100 - - - -

減 項：

重分類至透過其他綜合損益按公允價
值衡量 - (2,100) - - -

合 計 $ 2,100 (2,100) - - - -

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

本公司已於附註六(廿四)來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調節，以

符合上述新增規定。

-113-

位位速科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.國際會計準則第十二號之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

修正條文闡明符合特定條件之情況下，將對未實現損失認列遞延所得稅資產，

並釐清「未來課稅所得」之計算方式。

上述會計政策變動未導致個體財務報告重大調整。

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會民國一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以

上公司應自民國一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務

報導準則。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋

國際會計準則
理事會發布
之生效日

國際財務報導準則第16號「租賃」 2019年1月1日

國際財務報導解釋第23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年1月1日

[…]

第九號衡量種類之金融資產，該金融資產民國一○七年一月一日之新衡量種類、

帳面金額及說明如下（金融負債之衡量種類及帳面金額未改變）：

IAS39 IFRS9

衡衡量量種種類類 帳帳面面金金額額 衡衡量量種種類類 帳帳面面金金額額
金金融融資資產產

現金及約當現金 放款及應收款(註3) 806,469 攤銷後成本 806,469

權益工具投資 備供出售金融資產_非

流動(註1)

138,868 透過損益按公允價值衡

量_非流動

138,868

備供出售金融資產_非

流動(註2)

4,554 透過其他綜合損益按公

允價值衡量_非流動

4,554

備供出售金融資產_非

流動(註1)

16,161 透過損益按公允價值衡

量_流動

16,161

以成本衡量之金融資產

_非流動(註2)

19,200 透過其他綜合損益按公

允價值衡量_非流動

19,200

-179-

位位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

IAS39 IFRS9

衡量種類 帳面金額 衡量種類 帳面金額
應收票據及帳款淨

額

放款及應收款(註3) 350,873 攤銷後成本 350,873

其他金融資產 放款及應收款(註3) 190,228 攤銷後成本 190,228

其他金融資產(存

出保證金)

放款及應收款(註3) 601,521 攤銷後成本 601,521

註1：適用國際會計準則第三十九號時，該等權益工具被指定為透過損益按

公允價值衡量，因為合併公司係以公允價值為基礎進行監督管理，該

金融資產已按國際財務報導準則第九號之規定分類為透過損益按公允

價值衡量，因此民國一○七年一月一日其他權益項目及保留盈餘分別

減少19,668千元及增加19,668千元。

註2：該等權益工具（包括以成本衡量之金融資產）代表合併公司意圖長期

持有策略之投資，按照國際財務報導準則第九號之規定，合併公司於

初始適用日指定該投資分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，因

此，民國一○七年一月一日該等資產之帳面金額增加4,600千元，且其

他權益項目及保留盈餘分別減少4,600千元及增加4,600千元。

註3：適用國際會計準則第三十九號時，現金及約當現金、應收票據及帳

款、存出保證金及其他金融資產係分類為放款及應收款，現行則分類

為按攤銷後成本衡量之金融資產。

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調節

至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1
IAS 39

帳帳面面金金額額 重重分分類類 再再衡衡量量
IFRS 9

帳帳面面金金額額
保留盈餘
調調 整整 數數

其他權益
調調 整整 數數

透過損益按公允價值衡量之金融資產

加項―權益工具投資：

自備供出售轉入 $ - 155,029 - 19,668 (19,668)

合 計 $ - 155,029 - 155,029 19,668 (19,668)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資
產

備供出售(包括以成本衡量)IAS 39期初數 $ 159,583 - - - -

加項－權益工具投資：

自以成本衡量之金融資產轉入 - 19,200 - 4,600 (4,600)

減項－權益工具投資：

重分類至透過損益按公允價值衡量―基
於分類條件規定之重分類

- (155,029) - - -

合 計 $ 159,583 (135,829) - 23,754 4,600 (4,600)

按攤銷後成本衡量之金融資產

以成本衡量 IAS 39期初數 $ 19,200 - - - -

減 項：

重分類至透過其他綜合損益按公允價值
衡量

- (19,200) - - -

合 計 $ 19,200 (19,200) - - - -

-180-

位位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.國際會計準則第七號之修正「揭露倡議」

修正條文規定企業應提供揭露俾使財務報表使用者能評估來自籌資活動之負債

之變動，包括來自現金流量之變動及非現金之變動。

合併公司已於附註六(廿六)來自籌資活動之負債之期初與期末餘額間之調節，

以符合上述新增規定。

4.國際會計準則第十二號之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

修正條文闡明符合特定條件之情況下，將對未實現損失認列遞延所得稅資產，

並釐清「未來課稅所得」之計算方式。

上述會計政策變動未導致合併財務報告重大調整。

(二)尚未採用金管會認可之國際財務報導準則之影響

依據金管會民國一○七年七月十七日金管證審字第1070324857號令，公開發行以

上公司應自民國一○八年起全面採用經金管會認可並於民國一○八年生效之國際財務

報導準則。相關新發布、修正及修訂之準則及解釋彙列如下：

新發布／修正／修訂準則及解釋

國國際際會會計計準準則則
理事會發布
之之生生效效日日

國際財務報導準則第16號「租賃」 2019年1月1日

國際財務報導解釋第23號「所得稅務處理之不確定性」 2019年1月1日

國際財務報導準則第9號之修正「具有負補償之提前還款特性」 2019年1月1日

國際會計準則第19號之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019年1月1日

[…]

應付票據及帳款(含關係人) 320,700 (320,700) (320,700) - -

應付費用及其他應付款 93,936 (93,936) (93,936) - -

存入保證金 116 (116) (36) - (80)

$ 473,752 (473,752) (426,672) (47,000) (80)

106年12月31日

非衍生金融負債

擔保銀行借款 $ 103,665 (103,665) (103,665) - -

無擔保銀行借款 85,204 (85,204) (85,204) - -

應付票據及帳款(含關係人) 287,422 (287,422) (287,422) - -

應付費用及其他應付款 234,264 (234,264) (234,264) - -

存入保證金 140 (140) (30) - (110)

$ 710,695 (710,695) (710,585) - (110)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

-225-

位位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

107.12.31 106.12.31
外外幣幣 匯匯率率 新新台台幣幣 外外幣幣 匯匯率率 新新台台幣幣

金融資產
貨幣性項目
美 金 $ 25,925 美金/台幣

=30.715

796,278 31,299 美金/台幣
=29.76

931,470

美 金 315 美金/人民幣
=6.8632

9,679 88 美金/人民幣
=6.5342

2,623

非貨幣性項目
美 金 - - - 530 美金/台幣

=29.76

15,773

金融負債
美 金 1,776 美金/台幣

=30.715

54,536 1,806 美金/台幣
=29.76

53,749

美 金 6,025 美金/人民幣
=6.8632

185,049 5,748 美金/人民幣
=6.5342

171,063

日 幣 12,740 日幣/台幣
=0.2782

3,544 447,543 日幣/台幣
=0.2642

118,241

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○七年及一○六年十二月三十一日當美金及日幣相對於新台幣或人民幣貶值或升

值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○七年度及一○六年度之稅前

淨損及淨利增加(減少)如下，兩期分析係採用相同基礎。

107.12.31
稅前淨損

106.12.31
稅前淨利

美金(相對於新台幣)

升值5％ $ (37,087) 43,886

貶值5％ 37,087 (43,886)

美金(相對於人民幣)

升值5％ 8,769 (8,422)

貶值5％ (8,769) 8,422

日幣(相對於新台幣)

升值5％ 177 (5,912)

貶值5％ (177) 5,912

-226-

位位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○七年度及一○六年度外幣兌換淨(損)益(含已實現及未實現)分

別為3,159千元及(12,218)千元。

2.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
107.12.31 106.12.31

變動利率工具：

金融資產 $ 871,104 649,557

金融負債 (59,000) (186,415)

$ 812,104 463,142

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率資

產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○七年度及一○六年度之稅前淨損及淨利將分別減少或增加2,030千元及增加或減少

1,158千元，主因係合併公司之變動利率借款及浮動利率銀行存款。

5.公允價值

(1)評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融資產及負債。合併

公司之管理人員負責進行獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市

場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並

定期校準評價模型、更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要之公允價值

調整，以確保評價結果係屬合理。

合併公司在衡量其資產和負債時，儘可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

[…]

44,753
(CNY10,000)

由子孫公司
間接投資

(註4) - - (註4) - 10.00 % - 4,475
(CNY1,000)

%10.00 -

註1：本表新台幣金額係按資產負債表日或平均匯率換算。

註2：東莞位速、揚州位速、昆山錦速及惠州位速投資損益認列基礎均係依據台灣母公司簽證會計師查核之財務報表。

-242-

位位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

註3：係透過薩摩亞精泉匯出資金USD3,000千元投資，持股30%及由大陸地區孫公司依其自有資金投資CNY16,632千元，持股30%，合計持股

60%，於民國一○四年七月完成出售15%股權。並於民國一○五年八月合併公司決議進行組織重整，出售薩摩亞精泉持股15%予東莞位
速。

註4：係由大陸地區孫公司依其自有資金投資。

2.赴大陸地區投資限額：

公公司司名名稱稱
本本期期期期末末累累計計自自台台灣灣匯匯出出
赴赴大大陸陸地地區區投投資資金金額額

經經濟濟部部投投審審會會核核准准
投資金額

依依經經濟濟部部投投審審會會規規定定
赴赴大大陸陸地地區區投投資資限限額額

位速科技 1,159,491 (USD37,750) 1,240,886 (USD40,400) 1,010,031

精泉科技 215,005 (USD7,000) 263,995 (USD8,595) 430,216

註1：本表新台幣金額皆按資產負債表日匯率換算。

註2：本公司於進行大陸投資後，因經營產生虧損使股權淨值降低，致本公司投審會核准函金額超
過主管機關所規定投資限額。

註3：位速科技自台灣匯出投資昆山新禾精電子科技有限公司金額為USD4,000千元及位速科技與精
泉科技分別自台灣匯出投資昆山位速金額USD5,750千元及USD4,000千元，均尚未註銷投資額
度。

3.重大交易事項：

合併公司民國一○七年與大陸被投資公司直接或間接之重大交易事項(於編製

合併報表時已沖銷)，請詳合併財務報告「母子公司間業務關係及重要交易往來情

形」說明。

十十四四、、部部門門資資訊訊

(一)一般性資訊

合併公司民國一○七年度部門劃分基礎與上一會計期間不同，係因合併公司組織

部門調整所造成之差異，調整後應報導部門為台灣事業群及大陸事業群，合併公司業

已依前述調整重編前期部門損益資訊以供比較參考。台灣事業群及大陸事業群，係依

地區別從事附註一所述相關之業務。

(二)應報導部門損益、部門資產及其衡量基礎之資訊

1.合併公司應報導部門之金額與營運決策者使用之報告一致，營運部門之會計政策請

詳附註四之說明，營運部門稅前損益係提供營運決策者作為評估績效衡量之基礎。

2.合併公司營運部門資訊及調節如下：

107年度
台灣事業群 大陸事業群 調整及銷除 合　　計

收 入

來自外部客戶收入 $ 717,802 430,292 - 1,148,094

部門間收入 14,769 - (14,769) -

$ 732,571 430,292 (14,769) 1,148,094
部門稅前損益 $ (132,430) 23,839 - (108,591)
部門總資產 $ 3,119,071

-243-

位位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

106年度
台灣事業群 大陸事業群 調整及銷除 合　　計

收 入

來自外部客戶收入 $ 1,134,842 163,984 - 1,298,826

部門間收入 (57) 3,011 (2,954) -

$ 1,134,785 166,995 (2,954) 1,298,826
部門稅前損益 $ 39,422 2,908 - 42,330
部門總資產 $ 3,160,238

3.地區別資訊

合併公司地區別資訊如下，其中收入係依據客戶所在地理位置為基礎歸類，而

非流動資產則依據所在地理位置歸類。

(1)來自外部客戶收入：

地　　區 107年度 106年度
台 灣 $ 531,328 543,369

大 陸 609,317 742,061

其 他 7,449 13,396

$ 1,148,094 1,298,826

(2)非流動資產：

地地　　區區 107.12.31 106.12.31
台 灣 $ 426,746 408,445

大 陸 153,292 212,112

$ 580,038 620,557

4.重要客戶資訊

合併公司來自外部客戶之銷貨收入佔損益表上收入金額10％以上之客戶銷售明

細如下：

107年度 106年度
E公司 $ 291,390 125,069

B公司 170,745 200,021

F公司 168,880 577,738

A公司 71,115 114,116

$ 702,130 1,016,944

-244-